

Nu er den gal igen –

Varsling om yderligere nedskæringer i psykiatrien, der endnu engang rammer de svageste, ældre psykiatriske patienter

De varslede besparelser på ældreområdet i Region Hovedstadens Psykiatri (RHP) kan få alvorlige konsekvenser for en sårbar gruppe ældre psykiatriske patienter i Hovedstadsområdet, hvis forslaget i Budget 2017 om at lukke de 15 sengepladser på Gerontopsykiatrisk afdeling på Psykiatrisk Center Frederiksberg (PCF) vedtages den 20. september af Regionsrådet.

Demografisk falder antallet af 70+-årige på PCF, det er en kendsgerning. Ældrepsykiatrisk afsnit modtager imidlertid ikke kun 70+-årige. Afdelingen modtager patienter i alle aldre som har særlige plejebehov, dvs. yngre borgere som er ældre-lignende, men med dårligt helbred og fysiske begrænsninger. På denne baggrund skal det anbefales, at man i vurderingen af lukning af afsnittet indkalkulerer de patienter, som har særlige plejebehov, og som ikke vil kunne rummes på hverken de åbne afsnit eller på de intensive lukkede afsnit.

På de åbne afsnit vil en stor del af denne patientgruppe, ofte med dementielle og kognitive problematikker, ikke kunne rummes. De vil ofte være tvangsindlagte med svækket realitetssans, og vil kunne forlade et åbent afsnit og være til nærliggende fare for sig selv.

En del af denne patientkategori vil således uændret optage pladser på de intensive, lukkede afsnit, hvor de på baggrund af deres adfærd (råbende, appellerende eller rodende) vil intensivere konfliktniveauet markant patienterne imellem. Denne problematik var netop en af de vægtige grunde til, at man i sin tid oprettede ældrepsykiatriske afdelinger, hvilket fremadrettet førte til betydelig nedbringelse af antallet af voldsepisoder og efterfølgende tvangsforanstaltninger.

Gerontopsykiatrisk afdeling F01 på PCF er en afdeling som er højt specialiseret i at hjælpe mennesker med såvel psykiatriske som psykosomatiske lidelser, og som derfor hurtigt kan sætte ind med behandling pga. personalet specialiserede viden og erfaring. Disse borgere vil fremadrettet blive indlagt på et intensivt afsnit, da deres lidelser, som fx demens eller kognitiv påvirkning, gør, at de ikke kan rummes på et åbent afsnit. Ældreafsnittet på Psykiatrisk Center København (PCK) har rigeligt pres og har ikke kapacitet til PCF-patienter, ligesom de intensive afsnit på PCK også ofte er nødsaget til at sende patienter til PCF pga. overbelægning.

Der er gennem årene oprettet kompetencecentre for de forskellige psykiatriske lidelser, netop for at give den bedste specialiserede behandling til mennesker med psykiske lidelser. Til trods for disse tiltag viser det sig, at denne sårbare ældre gruppe psykisk syge mennesker bliver nedprioriteret ved at der igen og igen lukkes senge. I 2012 lukkede man de ældrepsykiatriske senge på Gentofte, og i 2015 var turen kommet til ældrepsykiatrien på Hvidovre. Nu kommer turen måske til Frederiksberg i 2017, hvis spareforslaget vedtages.

Er det forsvarligt, fornuftigt og etisk korrekt at behandle disse resourcesvage ældre psykisk syge mennesker på den måde?

Et øjebliksbillede fra Gerontopsykiatrisk afsnit F01, PCF:

- d.d. er 8 ud af 11 (15) patienter på afsnittet under 70 år, men svært plejekrævende.
- 4 af de 11 patienter to, indimellem tre plejepersonaler, enten pga. kompleksitet (fx kørestolsbrugere, lift patienter, med udadreagerende adfærd).
- 6 af de 8 patienter under 70 år er overflyttet fra de lukkede afdelinger
- den sidst indlagte patient kom i går fra PCKØbenhavn, da der ikke var plads til patienten på deres eget Geronto-afsnit.

Med venlig hilsen

Personalet på Gerontopsykiatrisk afdeling F01
Psykiatrisk Center Frederiksberg